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ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036990 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε).» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων. 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών.   

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης ………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. ενδικοφανή 

προσφυγή της ………………………, κάτοικος ……………….. κατά της με αριθμό ειδοποίησης 

………………….. πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος με βάση την αρχική 

ηλεκτρονική δήλωση φορολογικού έτους 2022, του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Την ως άνω πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α6 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης.   

 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης ……………. και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανούς 

προσφυγής της ……………….., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την με αριθμό ειδοποίησης …………………. πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος με βάση την αρχική ηλεκτρονική δήλωση φορολογικού έτους 2022, του Διοικητή 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων προέκυψε κύριος φόρος  - 2.065,91€ πλέον τέλος 

επιτηδεύματος 650,00€, ήτοι ποσό προς επιστροφή 1.415,91€. 
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Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά τη διαγραφή του τέλους 

επιτηδεύματος, ισχυριζόμενη ότι: 

Έχει χρεωθεί τέλος επιτηδεύματος ενώ οι μόνιμοι κάτοικοι σύμφωνα με την τελευταία 

απογραφή και τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως είναι κάτω από 300 και για 

την ακρίβεια 227.  

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 31 «Επιβολή τέλους επιτηδεύματος» του ν. 

3986/2011 ορίζεται ότι: 

«1. Οι επιτηδευματίες και οι ασκούντες ελευθέριο επάγγελμα, εφόσον τηρούν βιβλία Β’ ή Γ’ 

κατηγορίας του Κ.Β.Σ., υποχρεούνται σε καταβολή ετησίου τέλους επιτηδεύματος, το οποίο 

ορίζεται ως εξής:  

… 

γ) Για ατομικές εμπορικές επιχειρήσεις και ελεύθερους επαγγελματίες, σε εξακόσια πενήντα 

(650) ευρώ ετησίως.  

… 

3. Εξαιρούνται από τις υποχρεώσεις καταβολής του τέλους, εκτός εάν πρόκειται για 

τουριστικούς τόπους, οι εμπορικές επιχειρήσεις και ελεύθεροι επαγγελματίες που ασκούν τη 

δραστηριότητά τους σε χωριά με πληθυσμό έως πεντακόσιους (500) κατοίκους και σε νησιά 

κάτω από τρεις χιλιάδες εκατό (3.100) κατοίκους. 

 

Επειδή όπως προκύπτει από το πληροφοριακό σύστημα taxis κατά το φορολογικό έτος 2022 

οι δραστηριότητες της προσφεύγουσας ήταν «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ» (κύρια) και «ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ» (δευτερεύουσα). 

 

Επειδή στην από ………………. έκθεση απόψεων της Δ.Ο.Υ Καλαμάτας μεταξύ άλλων αναφέρεται 

ότι: 

«Επειδή, η προσφεύγουσα δηλώνει μόνιμη διεύθυνση την οδό ………………………… 

Επειδή, η προσφερόμενη παροχή υπηρεσίας της κύριας δραστηριότητος της, προφανώς 

διεξάγεται από την μόνιμη κατοικία της.» 

 

Επειδή όπως προκύπτει από την αριθμό ειδοποίησης ……………………. πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος με βάση την αρχική ηλεκτρονική δήλωση φορολογικού 

έτους 2022 η προσφεύγουσα έχει δηλώσει στον κωδικό 425 «Ακαθάριστα έσοδα από την 

άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας» το ποσό των 9.650,00€. Από την ηλεκτρονική 

πλατφόρμα myDΑΤΑ και ειδικότερα από τα Παραστατικά εσόδων προκύπτουν οι πελάτες της 

προσφεύγουσας. Από έλεγχο που διενεργήθηκε στο πληροφοριακό σύστημα taxis ως προς την 

διεύθυνση άσκησης δραστηριότητας των πελατών της προσφεύγουσας προέκυψε ότι οι 

πελάτες της έχουν δηλωθείσα έδρα στο νομό …………. πλην ενός που έχει δηλωθείσα διεύθυνση 

άσκησης δραστηριότητας την ……………….. 

 

Επειδή από το πληροφοριακό σύστημα taxis προκύπτει ότι η διεύθυνση κατοικίας της 

προσφεύγουσας είναι …………………. 

 

Επειδή επιπλέον όπως προκύπτει από την αριθμό ειδοποίησης ………………….. πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος με βάση την αρχική ηλεκτρονική δήλωση φορολογικού 

έτους 2022 η προσφεύγουσα έχει δηλώσει στον κωδικό 301 «Άθροισμα καθαρών ποσών από 

μισθούς, ημερομίσθια κλπ» το ποσό των 11.944,54€. Η προσφεύγουσα όπως προκύπτει από 
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τις βεβαιώσεις αποδοχών που απέστειλαν ηλεκτρονικά στη Φορολογική Διοίκηση οι εργοδότες 

φορείς, στο φορολογικό έτος 2022 έλαβε από τον εργοδότη …………………… τακτικές αποδοχές 

9.279,93€ (φορολογητέο ποσό) και από τον εργοδότη …………………….. τακτικές αποδοχές 

2.664,61€ (φορολογητέο ποσό). Οι εν λόγω εργοδότες όπως προκύπτει από το πληροφοριακό 

σύστημα taxis έχουν δηλώσει ως διεύθυνση άσκησης δραστηριότητας την Αθήνα. 

 

Επειδή, λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω προκύπτει ότι η δραστηριότητας της 

προσφεύγουσας δεν ασκείται από το …………………………. και συνεπώς ορθώς επιβλήθηκε στην 

προσφεύγουσα τέλος επιτηδεύματος για το φορολογικό έτος 2022. 

 

Ως εκ τούτου ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας απορρίπτεται ως αβάσιμος. 

 

  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης …………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου …………. 

ενδικοφανούς προσφυγής της ……………………….. και την επικύρωση της με αριθμό ειδοποίησης 

……………………. πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος με βάση την αρχική 

ηλεκτρονική δήλωση φορολογικού έτους 2022, του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση με βάση την παρούσα απόφαση:   

Φορολογικό έτος 2022: Τέλος επιτηδεύματος: 650,00€ 

Το παραπάνω ποσό προέκυψε από την με αριθμό ειδοποίησης ……………….. πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος με βάση την αρχική ηλεκτρονική δήλωση φορολογικού 

έτους 2022. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση στoν 

υπόχρεο. 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α6 

  

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


